
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

                 AREA SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

REGISTRO GENERALE    nr. 90 Del 10/10/2017   
 

OGGETTO: Impegno di spesa per incarico "Riclassificazione dello Stato Patrimoniale e del 
Conto  economico"  D.Lgs.  n.  118/2011  coordinato  con  il  D.Lgs.  n.  126/2014.  -  Ditta  NUS 
ITALIA S.R.L. - 

x  Codice CIG:    ZB2203C1C7
q  Codice CUP :

IL RESPONSABILE

VISTO il  bilancio  di  previsione  2017/2019,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2017/2019, adottati con deliberazione di consiglio comunale n° 11 del 31 marzo 2017;
RICHIAMATI:
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 

22/12/2004;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 

27 aprile 2004;
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 

per i singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;
 il decreto sindacale N. 2 del 02/01/2017e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, 

di conferimento delle funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate 
dall’art.107, DLgs. n.267/2000.

Visti i recenti cambiamenti e proroghe alle disposizioni dell’Ordinamento Finanziario e Contabile 
degli Enti Locali dove si richiedono modifiche e integrazioni per la compilazione del Conto del 
Patrimonio e il calcolo degli ammortamenti tecnico-economici e convenzionali da accantonare in 
sede di Bilancio di Previsione previsto dal D.Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. 126/2014;
Preso atto  che le  prestazioni  consistono nella  elaborazione  dello  stato patrimoniale  di  apertura, 
riferito al 01/01/2017, ottenuto, applicando i criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti 
dall'allegato 4/3 punto 9.3 del principio della contabilità economico-patrimoniale "Il primo stato 
patrimoniale:  criteri  di  valutazione"  mediante  la  riclassificazione  dell'ultimo  stato 
patrimoniale/conto  del  patrimonio,  secondo lo  schema  previsto  nell'allegato  n.  10  al  D.Lgs.  n. 
118/2011:
1. Rettifica delle voci inventariali delle nuove categorie previste nell'allegato 4/3 punto 4.18;
2. Imputazioni nuovi coefficienti di ammortamento indicati nell'allegato 4/3 punto 4.18;
3. Contabilizzazione separata dei terreni e degli edifici soprastanti ai fini dell'ammortamento come 

previsto nell'allegato 4/3 punto 9.3;
Comune di Arrone - DETERMINA nr. 90 Del 10/10/2017



4. Riclassificazione delle immobilizzazioni finanziarie-partecipazioni di controllo con il metodo 
del  patrimonio  netto  sull'ultimo  bilancio  comunale  disponibile,  a  condizione  che  venga 
comunicato dalle aziende partecipate, come previsto nell'allegato 4/3 punto 9.3;

5. Reimputazione  e  completamento  dello  stato  patrimoniale  attivo:  rimanenze,  crediti,  attività 
finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni e disponibilità liquide, ratei e risconti come 
previsto nell'allegato 4/3 punto 9.3;

6. Reimputazione  e  completamento  dello  stato  patrimoniale  passivo:  debiti  di  funzionamento, 
debiti  finanziari,  fondi  per rischi  e  oneri,  riserve,  altri  debiti,  ratei  e  risconti  come previsto 
nell'allegato 4/3 punto 9.3;

7. Completamento conti d'ordine;
8. Rideterminazione del patrimonio netto;
9. Predisposizione di una tabella che affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio agli 

importi  attribuiti  a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione come 
previsto dall'allegato 4/3 punto 9.3-

PREMESSO:
- che l'Ufficio  Ragioneria  ha in  dotazione  per la  gestione  degli  inventari  e  del  Conto del 

patrimonio  un  programma  informatico  con  licenza  d'uso  del  software  denominato 
"CENSUS" fornito dalla Soc. NUS ITALIA s.r.l.;

- che alla ditta NUS ITALIA s.r.l. è stato affidato da tempo sia il servizio di prima redazione 
dell'inventario  (delibera  della  Giunta  Comunale  n.  167  del  04/04/1996)  e  gestione  del 
patrimonio  del  Comune  di  Arrone  che  gli  aggiornamenti  annuali  del  patrimonio  e  la 
redazione del conto annuale;

- che da ultimo, in data 06/03/2015 con Determinazione di questo Ufficio n. 24/2015, è stato 
affidato,  alla  stessa  Soc.  NUS  ITALIA  S.R.L.,   l’incarico  per  le  prestazioni  relative 
all'aggiornamento degli  inventari,  del Conto del Patrimonio,  del Conto Economico e del 
prospetto di Conciliazione per il triennio 2014-2016;

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 
dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.  
135  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell'art.  328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge 
n. 94/2012), tale obbligo decorre dal 1° gennaio 2015 come stabilito dall’art. 23-ter  , comma 1, 
primo periodo del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni, dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114;
Ritenuta  la  necessità  e  l'urgenza  di  dover  affidare  tale  servizio,  accertata  la  circostanza  delle 
obiettive  difficoltà  degli  uffici  comunali  nell'effettuazione  di  tale  adempimento  a  causa  della 
complessità delle norme e della mancanza di personale con specifica competenza;
Visto che la Ditta “NUS ITALIA SRL” soddisfa le nostre richieste ed ha espletato per molti anni, 
con esperienza e professionalità, l'incarico di che trattasi;
Considerato che la suddetta offerta della NUS ITALIA SRL - UTILITY SERVICE ITALIA SRL, 
con  sede  legale  in  Corso  Italia,  304/A  –  74121  –  TARANTO  (TA),  Cod.  Fisc.  –  P.IVA 
02738390737, é presente sul mercato ME.P.A., si è provveduto all’acquisto mediante O.D.A., con 
ordine  n.  3890725 -  prot.  n.  0006579  del  10/10/2017, per  tutti  i  servizi  indicati  nell'allegato 
preventivo che forma parte integrante del presente atto, per una spesa complessiva di € 1.630,00 
oltre IVA 22%, provvedendo così ad affidare l'incarico per la riclassificazione degli  inventari  e 
dello stato patrimoniale alla data del 1° gennaio 2017, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 coordinato 
con il D.Lgs. 126/2014, alla stessa ditta NUS Italia srl;
Si  rende  pertanto  opportuno  e  necessario  assumere  sul  Cap.  700/180  (Piano  dei  Conti 
1.03.02.19.001) del Bilancio 2017, impegno di spesa di € 1.630,00 (oltre IVA);
Visto l’art. 192 del TUEL , in base al quale la  determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa deve indicare: 



- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le 

modalità  di  scelta   del   contraente   ammesse   dalle  disposizioni    vigenti    in 
materia  di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

VISTO il DURC, richiesto telematicamente, n. prot. INPS n. 7552908 del 31/07/2017 (scadenza 
validità 28/11/2017) attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta NUS ITALIA 
SRL;
Dato atto che:

 ai  sensi  del  d.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  dal  1°  gennaio  2015  trovano  applicazione  le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

 ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è provveduto 
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

 ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della 
legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni” 
approvato con delibera consiliare  n.  3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;

Richiamato  il  D.Lgs  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  nella  parte  relativa  al  principio  applicato  della 
competenza finanziaria potenziata;
Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  di  spesa  a  carico  del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art. 56 comma 
3 del D. Lgs. 126 del 10/08/2014;
Visto il  DURC, richiesto  telematicamente,  n.  prot.  INPS n.  7552908 del  31/07/2017 (scadenza 
validità 28/11/2017) attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta NUS ITALIA 
SRL;
Considerato che, per la fornitura oggetto del presente provvedimento, è stato rilasciato il seguente 
snart-CIG: n. ZB2203C1C7; 
Visto il D. Leg. vo n. 163 del 12/04/2006;
Visto il D. Leg. vo 267/2000;
Visto il D.P.R. 207/10;
Vista la L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011;
RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio AREA SERVIZI 
FINANZIARI E PERSONALE, ai sensi dell'art.  107  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267:

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa:
1) Di affidare, attraverso ordine diretto sul portale  Mepa-Consip n. 3890725 – prot.  n. 0006579 

del  10/10/2017,  all’interno  dell’iniziativa  denominata  ARRONERICLASSI,  alla  Ditta  NUS 
Italia s.r.l. (New Utility Service Italia srl) c.f./p.iva 02738390737, con sede in Corso Italia, n. 
304/A Taranto, lo svolgimento del servizio di “Riclassificazione degli inventari e dello stato 
patrimoniale alla data del 1° gennaio 2017, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il 
D.Lgs. 126/2014;

2) Di impegnare per quanto sopra, ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la spesa di € 1.630,00 (oltre IVA 22%), per un totale di 
€ 1.988,60  con imputazione nell’esercizio 2017:

Esercizio Capitolo Art. Descrizione EPF Cod. E/S Importo Beneficiario NOTE

2017 700 180 INVENTARI  DEI 2017 1.03.02.19.001 S 1.988,60 4081  -  NUS  ITALIA  
Comune di Arrone - DETERMINA nr. 90 Del 10/10/2017



BENI  DEMANIALI 
E PATRIMONI ALI

S.R.L.  -  CASELLA 
POSTALE  135, 
cod.fisc. 
02738390737/p.i.  IT 
02738390737

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
seguente programma dei  pagamenti  è compatibile  con gli  stanziamenti  del  Bilancio  e con i 
vincoli di finanza pubblica;

CREDITORE COD. FISCALE PARTITA IVA
ESIGIBILITA’

Anno
IMPORTO

NUS ITALIA 
SRL

02738390737 02738390737 2017 € 1.988,60

4) Di apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4) del D.Lgs. 267/2000;

5) di trasmettere il presente  atto  d'impegno  al responsabile del Servizio Finanziario di questo 
Ente,  per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6) il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

7) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
responsabile dell’Ufficio, si sensi dell’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità;

8) di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’art. 191, primo comma, 
D.Lgs. 267/2000;           

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del TUEL, che l’obbligazione giuridica passiva 
conseguente  l’affidamento  suddetto,  viste  le  condizioni  contrattuali,  diverrà  esigibile 
nell’esercizio in corso per l’intero importo;

10) Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti da presente provvedimento sono compatibili con 
il programma dei conseguenti pagamenti e con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di pubblica finanza; 

11) A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento é il/la Sig. 
Danilo Trotti e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono chiamando il n. 0744 
-387631. 

Ai fini  del rispetto delle  disposizioni  sul rispetto dei  termini  per il  pagamento delle  transazioni 
commerciali di cui al D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 192, si stabilisce quanto segue:

x  che il pagamento deve essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura o la richiesta 
equivalente di pagamento, previa verifica della documentazione prevista dalla legge;

q  che il pagamento deve essere effettuato entro ____ giorni come stabilito, in modo espresso dalle 
parti (un termine per il pagamento superiore a quello previsto dal comma 2, quando ciò sia 
giustificato dalla natura o dall’oggetto del contratto o dalle circostanze esistenti al momento 
della sua conclusione.

Si dà atto che ai sensi dell’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito con Legge n. 134/2012 
verranno pubblicate le informazioni previste nella sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” del 
sito istituzionale dell’Amministrazione ovvero www.comune.arrone.terni.it. 

L’Istruttore: Danilo Trotti

http://www.comune.arrone.terni.it/


PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

OGGETTO:Impegno di spesa per incarico "Riclassificazione dello Stato Patrimoniale e 
del Conto economico" D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014. - Ditta 
NUS ITALIA S.R.L. -

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Arrone, lì 10 ottobre   2017

Il Responsabile di Area

Danilo Trotti

Comune di Arrone - DETERMINA nr. 90 Del 10/10/2017



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO:Impegno di spesa per incarico "Riclassificazione dello Stato Patrimoniale e del 
Conto  economico"  D.Lgs.  n.  118/2011  coordinato  con  il  D.Lgs.  n.  126/2014.  -  Ditta  NUS 
ITALIA S.R.L. -

    VISTO si attesta  la  copertura finanziaria  della  spesa (ai  sensi dell’art.  153 – comma 5 del 
D.Leg.vo  n.  267/2000),  e  gli  impegni  contabili  sono  stati  registrati  in  corrispondenza  degli 
interventi/capitoli ivi descritti.
 
Il movimento contabile è stato registrato sul Bilancio c.a. Gestione  COMPETENZA;

Esercizio Cap. 
P.E.G.

Accertamento
N.

ESPF Importo

Esercizio Cap/Cdc P.E.G Impegni N. ESPF Importo Imp Sogg.Ben.

2017 700/180 393 2017 1.988,60 4081 / NUS ITALIA S.R.L. 

Riferimento pratica finanziaria : 2017/451

Arrone , lì  10/10/2017                                      IL  RESPONSABILE DI AREA 

 Danilo Trotti

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 16/10/2017, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, li 16/10/2017 IL Responsabile della Pubblicazione 

Danilo Trotti

Comune di Arrone - DETERMINA nr. 90 Del 10/10/2017


